

IZVEŠTAJ O POŠTOVANJU STANDARDA JAVNOG ŽIVOTA U SRBIJI APRIL 2011.



Izveštaj je sacinio Komitet pravnika za ljudska prava – YUCOM u okviru projekta „Osposobljavanje braniteljki i branitelja ljudskih prava za promovisanje i kontrolu sedam standarda javnog života“ koji se realizuje uz pomoc vlade Svajcarske i Kraljevine Norveške, a uz podršku Tima za socijalno ukljucivanje i smanjenje siromaštva, Kabineta potpredsednika Vlade za Evropske integracije. Sadržina ovog dokumenta predstavlja iskljucivu odgovornost YUCOM-a i njegovih projektnih partnera i ni na koji nacin ne odražava stavove donatora.

nesebičnost

Nosioci javnih funkcija treba da donose samo one odluke koje su u skladu sa javnim interesima. Ne bi trebalo to da čine iz finansijske ili materijalne koristi za sebe, svoju porodicu, ili svoje prijatelje.

integritet

Nosioci javnih funkcija ne bi trebalo da budu pod bilo kakvom finansijskom ili drugačijom obavezom prema pojedincima ili organizacijama sa strane koji bi mogli da utiču na njih u vršenju službenih dužnosti.

objektivnost

U obavljanju javnih poslova, uključujući tu i postavljanje na javne funkcije, dodeljivanje poslova ili preporučivanje pojedinaca za nagrade i beneficije, nosioci javnih funkcija treba da donose odluke na osnovu kvaliteta.

odgovornost

Nosioci javnih funkcija odgovorni su za svoje odluke i postupke javnosti i moraju da se potčine svakoj kontroli primerenoj njihovoj funkciji.

otvorenost

Nosioci javnih funkcija treba da budu što je moguće otvoreniji u vezi sa svim odlukama i postupcima koje preduzimaju. Moraju da obrazlože svoje odluke i da uskrate informacije samo kada širi javni interes to jasno zahteva.

poštenje

Nosioci javnih funkcija imaju obavezu da prijave svaki privatni interes koji ima veze sa njihovom javnom dužnosti i da preduzmu korake za razrešenje konflikata koji se pojavljuju na način koji štiti javni interes.

lični primer

Nosioci javnih funkcija treba da podstiču i unapređuju ove principe vođstvom i ličnim primerom.

UVOD

Nakon prikupljanja podataka od partnerskih organizacija i brojnih branitelja koji su tokom 2008. i 2009. godine učestvovali na treninzima o Standardima javnog života izradili smo izveštaj za mesec april 2011. godine. Kada uporedite izveštaje o poštovanju standarda javnog života koje je YUCOM izrađivao 2008. i 2009. godine sa ovim koji se nalazi pred vama uočljivo je da je veoma teško pronaći primer poštovanja standarda javnog života, a da je to daleko lakše učiniti sa primerima kršenja standarda. Da li to dovodi do zaključka da se u našoj zemlji nije mnogo promenilo u proteklim godinama ili je to samo posledica povećane pažnje javnosti i medija za ponašanje funkcionera javne vlasti, ostaje da procenimo kasnije.

Kancelarija YUCOMa je dnevno je od partnera dobijala i pronalazila ne manje od pet primera kršenja i poštovanja standarda javnog života, tako da smo bili prinuđeni da izaberemo neke od primera koji će vam približiti ponašanje nosioca javne vlasti koji zavređuju reagovanje.

Kako će YUCOM u narednom periodu održati trening-radionice u Negotinu, Zrenjaninu, Kruševcu, Užicu, Šapcu, Valjevu i Beogradu, kontaktirali smo organizacije za zaštitu ljudskih prava iz ovih sredina kako bismo pronašli primere kršenja i poštovanja standarda javnog života. U narednim izveštajima očekujemo veći broj primera iz ovih sredina.

Takođe, trudili smo se da primere kršenja i poštovanja pronalazimo na svim stranama političkog spektra u Srbiji.

Ujedno, YUCOM je kontaktirao pojedine aktere koji su kršili ili poštovali standarde javnog života, kako bi se objasnilo da kontrola građana kojoj su izloženi nosioci javnih funkcija jeste konstruktivan način da se ponašanje političara popravi. Pozitivan odziv i reakcije onih koji su se našli na stranicama izveštaja daju nam nadu da će se standardi javnog života, tj. etika ipak moći spojiti sa profesijom političara u Srbiji.

YUCOM – Tim za praćenje poštovanja standarda javnog života.

I SLUČAJ KRŠENJA PROPISA O RASPOLAGANJU BUDŽETOM

Standard br. 6 ODGOVORNOST

Kurir (7. april 2011.)

VOJA BRAJOVIĆ OSUĐEN, SLOBA MILOSAVLJEVIĆ OSLOBOĐEN

Nekadašnji ministar kulture nije se žalio na kaznu od 25.000 dinara, pa je presuda postala pravosnažna. Eks-ministar trgovine Predrag Bubalo takođe kažnjen 50.000 dinara

BEOGRAD - Viši prekršajni sud u Beogradu pravosnažno je oslobodio bivšeg ministra trgovine Slobodana Milosavljevića za nenamensko trošenje sredstava iz budžeta za 2008. godinu, rečeno je danas Tanjugu u prekršajnom sudu.

Tom odlukom sud je odbio žalbu Državne revizorske institucije i potvrdio oslobađajuću presudu koju je Milosavljeviću u avgustu 2010. godine izrekao Gradski sud za prekršaje, izjavio je danas Tanjugu vršilac dužnosti predsednika tog suda Milan Marinović.

DRI je protiv Milosavljevića i još deset ministara prošle godine u februaru podneo zahteve za pokretanje prekršajnog postupka zbog kršenja Zakona o budžetkom sistemu.

Nekadašnji ministar kulture Vojislav Brajović osuđen je u Gradskom sudu za prekršaje na kaznu od 25.000 dinara, plus hiljadu dinara za troškova spora zbog kršenja Zakona o budžetskom sistemu, dodao je Marinović.

On je napomenuo da ni Brajović ni DRI nisu uložili žalbu, pa je presuda postala pravosnažna početkom marta. Osim njih, presuda je izrečena i bivšem ministru trgovine Predragu Bubalu kojom je kažnjen sa 50.000 dinara zbog istog prekršaja. Bubalo je na presudu uložio žalbu, pa se čeka odluka Višeg prekršajnog suda.

Kaznu od 145.000 dinara dobio je i bivši upravnik trezora Milan Maričić zbog više prekršaja, ali i njegov slučaj čeka odluku o žalbi. Zbog sumnji da su prekršili Zakon o budžetskom sistemu, DRI je prošle godine podneo prijave protiv još nekih sadašnjih i bivših ministara Gorana Bogdanovica, Žarka Obradovića, Tomice Milosavljevića, Nebojše Bradića, Olivera Dulića, Saše Dragina, Slobodana Samardžića i Zorana Lončara, ali njihovi slučajevi još nisu okončani.

DRI je pre dva meseca podnela 12 zahteva za pokretanje prekršajnih postupaka protiv 14 službenika Vlade od kojih nijedan za sada nije odbačen, a prema rečima Marinovića, uskoro bi trebalo da budu zakazana i prva suđenja.

Na novoj DRI našli su se i ministri Saša Dragin, Milutin Mrkonjić, Žarko Obradović i Rasim Ljajić.

Svi se "terete" za kršenje propisa o raspolaganju budžetom za 2009. godinu i svi su u izjavama preko medija poručili da nisu krivi, kao i da će dati izjave kad ih nadležni pozovu.

Agencija TANJUG

II SLUČAJ AKUMULACIJE FUNKCIJA

Standard br. 7 LIČNI PRIMER

Press (13. april 2011.)

SUPERMEN BOŽA!

Muški - Đelić postao šef pregovaračkog tima u procesu pridruživanja EU, čime se broj njegovih funkcija popeo na više od dvadeset.

Potpredsednik Vlade za evropske integracije Božidar Đelić dobio je od premijera još 12 novih ovlašćenja.

Premijer Mirko Cvetković imenovao je Đelića za šefa pregovaračkog tima u procesu evrointegracija Srbije, zadužio ga za sprovođenje Akcionog plana za dobijanje statusa kandidata i dao mu još čitav niz ovlašćenja za usmeravanje i koordinaciju poslova Vlade.

Od Cern-a do Roma

Đelić je dobio ovlašćenje da usmerava i koordinira investicije u naučnu i tehnološku infrastrukturu, da vodi pregovore za učlanjenje Srbije u Evropsku organizaciju za nuklearna istraživanja (CERN), da usmerava i koordinira rad Ministarstva finansija u domenu uređivanja prava javne svojine, prava svojine Srbije, javnih nabavki, bankarskog sistema, hartija od vrednosti i tržišta kapitala. Đelić je takođe ovlašćen da koordinira sistem finansijskih odnosa sa inostranstvom, kao i saradnju Srbije sa Evropskom investicionom bankom i Bankom za razvoj Saveta Evrope.

Osim što obavlja dužnost potpredsednika, Đelić je i predsednik Odbora za privredu i finansije, član je Odbora za odnose sa inostranstvom, takođe i Komisije za raspodelu službenih zgrada. U svom resoru ima i Tim za socijalno uključivanje i smanjenje siromaštva, u čijem radu aktivno učestvuje, a predsednik je Saveta za unapređenje položaja Roma. U Demokratskoj stranci je član Glavnog odbora, takođe i član Političkog saveta, kao i Koordinator Centra resornih odbora za ekonomiju i finansije.

Đelić juče nije bio dostupan za komentar o novim ovlašćenjima koje je dobio. Kako su nam rekli u Vladi Srbije, to nije ništa novo, pošto je Cvetković i ranije davao brojna ovlašćenja potpredsednicima.

- Premijer to radi kako bi se jasno razgraničilo koje su obaveze potpredsednika i kako bi se ojačala koordinacija članova Vlade - rekli su nam u Vladi Srbije.

Tako je uoči rekonstrukcije Vlade, tadašnji potpredsednik Mlađan Dinkić tvrdio da nije kriv za loše ekonomske rezultate Vlade, kada mu je predložen kontraargument da je kao potpredsednik Vlade i ministar ekonomije bio ovlašćen da koordinira rad svih ministarstava „dodeljenih“ G17 Plus, ali i energetiku, infrastrukturu i životnu sredinu i prostorno planiranje. A među Dinkićevim nadležnostima stajale su i koordinacija saradnje Vlade sa međunarodnim finansijskim institucijama, infrastrukturni projekti od nacionalnog i regionalnog značaja, kao i sveobuhvatna reforma propisa.

Đelić nije izuzetak

Politički analitičar Cvijetin Milivojević kaže da je Vlada Mirka Cvetkovića od početka svog rada postavila standard akumulacije funkcija, zbog čega ovakve pojave ne treba da iznenađuju.

- Da jedan ministar dobije dvocifren broj funkcija koje treba da obavlja je sasvim normalno. A pitanje je da li je to dobro. Postoji bar deset ljudi u Vladi koji imaju isto toliko ovlašćenja kao sada Đelić. Ivica Dačiću je u opisu posla stoji da je zamenik premijera, prvi potpredsednik i ministar policije, a ima i funkcije kao što je kopredsednik srpsko-ruskog komiteta. Ranije je bila aktuelna i priča o sukobu interesa gradonačelnika koji su i poslanici - kaže Milivojević.

E.P.

III SLUČAJ MINISTRA KOJI DODATNO ZARAĐUJE DOPUNSKIM RADOM

Standard br. 4 ODGOVORNOST

Pravda (13. april 2011.)

DULIĆU JOŠ JEDNA PLATA

PETKOVIĆ: Ovo je najbolji dokaz da Vlada i ministri nisu socijalno odgovorni i spremni da dele sudbinu naroda

Beograd – Ministar životne sredine i prostornog planiranja Oliver Dulić dobijaće dodatnu zaradu, jer mu je Administrativni odbor Skupštine Srbije omogućio da se osim rada u kabinetu Mirka Cvetkovića bavi i dopunskim radom u Zavodu za zdravstvenu zaštitu radnika "Železnica Srbije".

Dulić će, prema ugovoru o dopunskom radu, koji je sačinio sa Zavodom, a koji je predložen članovima Odbora, obavljati dopunski rad u toj zdravstvenoj ustanovi jednom nedeljno po tri sata, a najviše do trećine svog punog radnog vremena.

Ministar će biti angažovan na poslovima kliničkih pregleda lekara konsultanta ortopeda i učestvovati u Programu kontinuirane edukacije iz svoje specijalnosti.

Ugovor sa Zavodom je sklopio za 2011. godinu, a za taj posao primaće 6.000 dinara neto po jednom dolasku. Dulićeva ministarska plata je 106.000 dinara, a prema podacima iz imovinske karte, on je kao konsultant ortoped u „Železničkoj bolnici“ dobijao i 24.000 dinara od januara 2008. godine.

Prema Zakonu o Agenciji za borbu protiv korupcije, funkcioner ne može da obavlja drugi posao ili delatnost sa punim radnim vremenom, ali može da se bavi naučno-istraživačkim radom, nastavnim, kulturno-umetničkom, humanitarnom i sportskom aktivnošću bez saglasnosti Agencije ako time ne ugrožava nepristrasno obavljanje i ugled javne funkcije, tako da Dulić nije formalno u sukobu interesa niti krši zakon.

Osim ovog posla, Dulić ima i 100 odsto udela "DG Komp. Računari" DOO Subotica i 11 odsto udela u firmi "Rolpak" DOO Palić.

Portparol DSS Petar Petković rekao je da bi takav potez ministra mogao da se razume da je drugo vreme.

- Ali sada kada narod nema šta da jede, kada je glad znak prepoznavanja, to što ministar želi da prima dve plate najbolji je dokaz da Vlada i ministri nisu socijalno odgovorni i spremni da dele sudbinu naroda. Vlast pokušava da očigledno iskoristi sve moguće privilegije. Narod nikad u goroj situaciji nije bio, nikada veća nezaposlenost nije bila – naveo je on.

Dubravka Filipovski, potpredsednik NS, istakla je da je krajnji trenutak da se ministar odluči da li će da bude lekar, ili da se kao lekar bavi građevinom.

- To je apsurd od samog početka i tome nema kraja. Mislim da građane Srbije više ništa ne može da iznenadi kada je u pitanju ministar Dulić. Mene čudi ta odluka Administrativnog odbora, i volela bih da vidim koje je to obrazloženje – zaključila je Filipovski.

OD PRIVATNE FIRME INKASIRAO 24 MILIONA

Između državnih organa i preduzeća čiji je vlasnik Oliver Dulić postoji tesna veza, prema podacima Uprave za trezor. Naime, ova služba koje radi Ministarstvu finansija evidentirala je u periodu od januara 2008. godine do novembra 2010. godine preko 1.100 uplata koje su državni organi realizovali u korist preduzeća "DG komp. Računari" d.o.o. iz Subotice. Tako je Dulićevo preduzeće u nevedenom periodu poslovanjem sa čak 70 različitih budžetskih institucija ostvarilo promet veći od 24 miliona dinara.

P.JEREMIĆ

V SLUČAJ NARODNIH POSLANIKA KOJI SU SE POZIVALI NA IMUNITET DA NE BI BILI SUDSKI GONJENI

Standard br. 4 ODGOVORNOST

Novosti (13. april 2011.)

PRAVDU IZBEGLO 27 POSLANIKA

Narodni izabranici se, u proteklom mandatu, često pozivali na imunitet da bi bili pošteđeni gonjenja.

Administrativni odbor se četiri godine nije izjašnjavao

U SKUPŠTINU Srbije, od 2008. godine do danas, stiglo je 27 zahteva za pozivanje na imunitet poslanika, saznaju „Novosti“.

Ovi parlamentarci našli su se pred sudom uglavnom zbog klevete i uvrede. Ali, kako saznajemo, na spisku dela za koja se terete nalaze se i tuča, ali i malverzacije sa novcem.

Međutim, zanimljivo je da se Administrativni odbor ni o jednom zahtevu nije izjašnjavao skoro četiri godine, pa u tom periodu nije nijednom presekao da li poslanik može da bude zaštićen ili ne. Ovo neizjašnjavanje koči sudske procese.

GRANICA PET GODINA IZA REŠETAKA

Poslanik koga policija zatekne u „nedozvoljenoj radnji“ ne može da se pozove na imunitet. Zaštita ne važi za dela koja iziskuju kaznu preko pet godina iza rešetaka.

U Skupštini vlada praksa da se imena poslanika ne otkrivaju. Zvaničnici drže jezik za zubima, jer, kako objašnjavaju, mnogi od parlamentaraca nisu lično tražili imunitet, nego je to umesto njih činio sud, s obzirom na poziciju na kojoj se nalaze, a koja može da garantuje imunitetsku zaštitu.

Pitanje imuniteta pokrenuto je poslednji put prošle godine kada je poslanik radikala Momčilo Duvnjak u kruševačkoj skupštini ošamario odbornika G 17 plus Vojkana Kulića. Tada se Duvnjak u policiji pozvao na imunitet, a URS je tražio od Administrativnog odbora da se izjašnjava o zaštiti poslanika.

U 90 odsto procenata parlamentarce su tužili oni koje su poslanici prozivali sa skupštinske govornice. Inače, prema Zakonu o Skupštini poslanik ne može krivično da odgovara za izraženo mišljenje i glasanje u parlamentu. Ko se pozove na imunitet ne može biti pritvoren. Iako administrativni odbor raspravlja o zahtevima, i u plenumu se većinom glasova može odlučivati o ukidanju ili uspostavljanju imuniteta, ali takvih slučajeva u ovom sazivu nije bilo.

S. S. ROVČANIN

VI SLUČAJ ČLANOVA VLADE KOJI SU SE ODREKLI BENEFICIJA

Standard br. 7 LIČNI PRIMER

Novosti (13. april 2011.)

ODREKLI SE IKOLA I PLATE

Posle rekonstrukcije Vlade šest službenih „audiya“ parkirano u garaži. Šijaković i Matić zadržali automobile. Bivši ministri bez naknade

REZOVIMA u Vladi Srbije najviše će se uštedeti na - gorivu. Otkad je smanjen Cvetkovićev kabinet, parkirano je čak šest „audiya A6“ kojima su se prevozili ministri, a garažirano je i još deset automobila koje su koristili niži službenici u izbrisanim resorima.

Od bivših ministara, službene automobile, kao i kabinete, zadržali su samo Bogoljub Šijaković i Jasna Matić, jer na to imaju pravo kao državni sekretari u spojenim ministarstvima. Njihove kolege koje su napustile Nemanjinu 11 posle iseljenja ostale su i bez prevoza.

Takođe, kako nam je rečeno u Vladi, nijedan od nekadašnjih članova ne koristi pravo da šest meseci po prestanku funkcije uzima dotadašnju platu, na šta po zakonu imaju pravo.

OSTAJE PLAN NABAVKE

Sve donedavno, iz garaže Uprave za zajedničke poslove izlazilo je ukupno 317 vozila, a „audiiji“, „folksvageni“, „fijati“ i „zastave“ na raspolaganju su državnim funkcionerima, činovnicima, poslanicima... Od direktora Uprave Novice Antića čuli smo da od početka godine nisu nabavljana nova vozila, iako je budžetom za 2011. za to planirano 35 miliona dinara.

Odmah po napuštanju fotelje, razleteli su se u potrazi za novim poslom, a to ne bi mogli da su rešili da još pola godine ostanu na „ministarskom hlebu“.

Donedavni ministar poljoprivrede Saša Dragin i Svetozar Čiplić, koji je vodio resor ljudskih prava, bez problema su karijeru nastavili za univerzitetskom katedrom u Novom Sadu. Međutim, nisu svi uspeli da u radnoj knjižici dobiju novi pečat.

Bivši ministar trgovine Slobodan Milosavljević i dalje je zagonetan i ne otkriva s kim pregovora o novom aranžmanu:

- Sledeće nedelje sve će biti završeno.

Uprkos gromoglasnim najavama da će se Diana Dragutinović pravo iz resora finansija preseliti u Narodnu banku Srbije, to se još nije dogodilo. Saradnici guvernera Šoškića preneli su nam da taj transfer nije završen. Nekadašnji ministar kulture Nebojša Bradić preneo je da planira, za početak, kratak odmor, a da će, posle toga, videti gde će se „udomiti“.

P. - D.

VII SLUČAJ: GRADSKA VLADA POMAŽE ŽENAMA KADA NAPUSTE SIGURNU KUĆU

Standard br. 1 NESEBIČNOST

Novosti (13. april 2011.)

POMOĆ ŽRTVAMA NASILJA

Sugrađanke koje napuste Sigurnu kuću godinu dana dobijaće od 11.000 do 26.000 dinara mesečno.

Majke će mesečno dobijati po 5.000 dinara za svako dete. Najmanje za žene koje žive same

BEOGRADANKE koje napuste Sigurnu kuću godinu dana dobijaće od grada, zavisno od broja dece, od 11.000 do 26.000 dinara mesečno. Najmanje će dobijati sugrađanke koje žive same, a majke će dobijati po 5.000 dinara za svakog mališana do maksimalno predviđenog iznosa.

Proširena prava u socijalnoj sferi usvojena su na sednici u utorak Skupštine grada, a za dobijanje ove pomoći moraju da se ispune i određeni kriterijumi. Naime, novac nakon izlaska iz kuće dobiće žene koje su na evidenciji Centra za socijalni rad, koje žive u Beogradu najmanje godinu dana i čiji mesečni prihodi ne prelaze 20.000 dinara. Takođe, potrebno je da sugrađanka ne poseduje imovinu koja joj može doneti prihode, kao i da nisu povratnice u Sigurnu kuću.

- Odluka je doneta radi prevazilaženja posledica porodičnog nasilja i normalizacije života, odnosno obezbeđivanja egzistencijalne sigurnosti u procesu osamostaljivanja žrtve - kaže Vladan Đukić, sekretar za socijalnu zaštitu.

Predsednik Skupštine grada Aleksandar Antić istakao je da se odluka o socijalnoj zaštiti već nekoliko puta dopunjuje jer se stalno povećava količina raspoloživog novca namenjenog ovoj kategoriju sugrađana.

- Imamo jednu socijalno odgovornu vlast koja svakodnevno analizira problem Beograđana, pogotovo onih najugroženijih, i tražimo rešenja kako da im život učinimo lakšim i pristojnijim - naglasio je Antić. - Želimo da žrtvama porodičnog nasilja omogućimo da postanu finansisjki nezavisne kako se ne bi ponovo vraćale u Sigurnu kuću.

Opozicija u utorak nije podržala predlog vladajuće koalicije koji se odnosi na pomoć sugrađankama koje su žrtve porodičnog nasilja.

- Nismo dobili odgovor na pitanja koja se odnose na povratnike u Sigurnu kuću, pošto u odluci stoji da oni ne mogu da dobiju novčanu pomoć i zato nismo hteli da podržimo ovaj predlog - rekao je Andreja Mladenović iz DSS. - Ipak, sve što ide u prilog socijalne pomoći Beograđanima uslovno možemo reći da je dobro, ali to treba uraditi sistemski, a ne preko noći.

N. PANTIĆ

VIII SLUČAJ DEKANA KOJI ZAPOSŁJAVA FAMILIJU I TROŠI DRŽAVNE PARE ZA LIČNE POTREBE

Standard br. 1 NESEBIČNOST

Blic (14. april 2011.)

DEKAN ZAPOSŁIO DECU I SUPRUGE I KUPIO GLISER

LEPOSAVIĆ - Fakultet za sport i fizičko vaspitanje (DIF) u Leposaviću studenti zovu Dragan i familija. U žargonu ova obrazovna institucija se tako naziva jer je dugodgodišnji dekan, Kruševljanin Dragan Popović, inače član predsedništva Nove Srbije, tamo zaposlio celu najbližu familiju. Međutim, tabak je presavijen u Skupštini Srbije kada se posumnjalo da je dekan svoje aktivnosti sa zapošljavanja proširio na kupovinu od državnih para. Najnovija transakcija je gliser od 130.000 evra.

Prema saznanjima „Blica“, više pokušaja da se slučaj dekana Popovića stavi na dnevni red Odbora za KiM u Skupštini Srbije nije uspeo. U ponedeljak bi trebalo da se održi novo zasedanje i još uvek nije izvesno da li će se raspravljati o nepotizmu dekana i postaviti pitanje od kojih para i na šta sve, pod plaštom „što boljeg obrazovnog sistema“, Popović troši pare. Kako „Blic“ saznaje, gliser je koštao 90.000 evra, a na dodatnu opremu je utrošeno još 40.000 evra. Ukupna vrednost plovila je 130.000 evra i usidren je u Grčkoj.

Prema navodima iz Skupštine Srbije, pojedini poslanici nameravaju da zatraže od Odbora za KiM da se proverí da li je gliser registrovan na dekana Popovića. Na fakultetu u Leposaviću dekan je ovu kupovinu svojevremeno obrazložio rečima da je gliser neophodan za razvijanje duha i tela budućih difovaca. Izvor „Blica“ sa DIF-a dodaje i da je dekan navodio da je plovilo neophodno i za studente kako bi bili kompletni u svojoj profesiji, pa tako znali i da skijaju na vodi.

Studenti ovog fakulteta inače su obavezni da letuju u Grčkoj kako bi položili ispit. Letovalište je u blizini Leptokarije. Studenti letovanje moraju da plate u kešu i to 300 evra za deset dana u maju mesecu. Tamo polažu praktični deo nastave, a teoretski kada se vrate u Leposavić. Prema još nepotvrđenim navodima, upravo je dekan vlasnik dela kompleksa u kome studenti obavezno letuju već nekoliko godina.

- Mora da se ide tamo, inače ne možemo da položimo ispit. U Grčkoj polažemo plivanje. U svakoj generaciji ima studenata kojima je to sve noćna mora jer žive po enklavama, a roditelji su im na minimalcu i nemaju odakle da plate, već pozajmljuju kako bi položili ispit – kaže za „Blic“ student koji živi u jednoj od enklava.

Na godini ima oko 150 studenata iz centralne Srbije i KiM i obično odlaze na „letovanje“ u grupama od 50. Primera radi, studenti beogradskog DIF-a praktični deo nastave imaju na Tari. Dekan je kupio i spravu za dijagnostiku i ona je plaćena nekoliko desetina hiljada evra. Ovakve, samo manje luksuzne sprave postoje i u sportskim centrima.

Dragan Popović, član predsedništva Nove Srbije, bio je kandidat ove stranke za poslanika na prošlim izborima. Slogan koji je stajao uz njegov lik na plakatima je „Pravi čovek“.

DIF u Leposaviću ima svoje istureno odeljenje i u Kruševcu, odakle je Popović. Na KiM gde profesori dobijaju veće plate nego oni u centralnoj Srbiji Popović je zaposlio celu užu familiju. Zaposlene su čak i bivša supruga, ali i sadašnja, Grkinja, koja je ujedno i prodekan. Čerka Jasna Popović radi na predmetu primenjena kineziologija, a sin Miloš na odbojci. Prema navodima, čerka dekana je magistrirala i doktorirala za godinu i po dana, a sinu je priznat master iz Češke iako je reč o sasvim drugoj tematici.

POPOVIĆ: KUPIO SAM ČAMAC OD 90.000 EVRA

U izjavi za „Blic“, Dragan Popović potvrđuje navode našeg lista, uključujući tu podatak da njegova uža rodbina radi na fakultetu, kao i da je posljednjih godina pazario ne samo skupo plovilo i spravu za dijagnostiku, već i nekoliko automobila, opremu za fakultetske sale, računare, knjige za biblioteku... Kako tvrdi, sve do posljednje stavke kupljeno je isključivo sredstvima koje fakultet samostalno zarađuje zahvaljujući njegovom ugledu.

Nisam kupio gliser, već čamac sa dva motora, oko devet metara dugačak za ukupno 90.000 evra. Kupio bih i brod i jahtu i avion za napačenu decu na KiM, samo da mogu – kaže Popović, precizirajući da su ove godine na opremu za Fakultet potrošili više od 250.000 evra.

Na pitanje odakle fakultetu na kome školarina košta 60.000 dinara tolika sredstva, Popović odgovara:

- E, pa, tu su pre svega školarine... onda ja kad zaradim neke pare... sad to ne bih baš mogao da vam kažem, ali moji profesori rade, pravimo projekte, obrćemo sredstva, čuvamo ih u banci oročena... Novac trošimo samo namenski za ono što treba. Ni dinar od ličnih sredstava ne ide profesorima, a da sam neki mogao bih sve da svalim u naše džepove. Profesori zarađuju samo ono što im država uplaćuje – kaže Popović za „Blic“.

On objašnjava da je za svog mandata kupio i najmanje tri automobila za potrebe fakulteta i da ih je menjao na dve, tri godine jer lako dotraju budući da se njima prevoze učenici do granice, profesori, osoblje fakulteta i on sam.

- Prvo smo imali „hjundai“ džip koji smo prodali i kupili „škodu superb“, a nakon tri godine smo i nju zamenili za BMW koji i sada koristimo.

Popović dodaje i da je praktična nastava pravi izbor, budući da deca sa KiM uglanom nisu putovala van ranica nape zemlje.

- Neću da ih vodim negde na Dunav da se dave, kad u Grčkoj imamo povoljne uslove u hotelusa četiri zvezdice. Cena se nije menjala četiri godine i košta 240 evra – kaže Popović.

Ž. JEVTIĆ, I. RADISAVLJEVIĆ

VIII SLUČAJ NEPRIMERENOG TROŠENJA DRŽAVNOG NOVCA

Standard br. 1 NESEBIČNOST

Blic (14. april 2011.)

NOVI SAD: SLUŽBENICE TROŠE 4.000 EVRA IZ GRADSKJE KASE NA FRIZIRANJE

NOVI SAD - O trošku građana u Novom Sadu se za 370.000 dinara godišnje frizira 10 ženskih osoba iz Gradske kuće. Iako u Informatoru o radu gradonačelnika za 2011. godinu piše da se usluge „vizuelne pripreme za javni nastup“ - kako se zvanično jednim imenom zovu feniranja, farbanja i šatiranja - odnose na sve izvršne organe grada, njih ne koriste članice Gradskog veća, čija funkcija obuhvata svakodnevni susret s visokim zvaničnicima. Te usluge, umesto njih, koriste devojke i žene koje organizuju zvanična, protokolna dešavanja na kojima prisustvuju funkcioneri.

Iako su najpre, dok „Blic“ nije došao do podataka da se 370.000 dinara odvaja na takozvane vizuelne pripreme, u Gradskoj kući negirali da se bilo ko frizira o budžetu grada, nakon našeg saznanja priznali su da se besplatnim frizerskim uslugama služi 10 ženskih osoba.

- Ove usluge koristi 10 zaposlenih na poslovima protokola i informisanja po potrebi, kao što je praksa i u drugim gradovima, s obzirom na to da prisustvuju sastancima s visokim zvaničnicima, ministrima, ambasadorima i imaju druge javne nastupe - rečeno je u Gradskoj kući.

Međutim, ostaje nejasno zašto se ovim uslugama ne koriste članovi Gradskog veća, pa i sam gradonačelnik Igor Pavličić, što bi imalo više opravdanja jer su oni zapravo na funkcijama u Novom Sadu, a ne ljudi iz organizacije njihovih sastanaka.

- Ja lično nikad nisam koristio sredstva iz budžeta za frizersko-kozmetičke usluge ili kupovinu odeće, što je potrebno za pristojan javni nastup. Koliko znam, koriste ga u Službi protokola - rekao je Pavličić.

Ni članica Gradskog veća zadužena za komunalne delatnosti Gordana Pušuć ne koristi ove usluge.

- Ja od svojih para plaćam frizera, a i ne znam da imam pravo na besplatne frizerske usluge. Mada, čak i da sam znala, ne bih ih koristila - rekla je Pušićeva.

U Gradskoj kući su nam, na zahtev o mesečnom iznosu koji se odvaja na frizure žena iz Službe protokola i informisanja, rekli da se na paušalnom nivou isplaćuje 17.000 dinara frizerskom salonu „Vojkan“. To je 204.000 godišnje, a na pitanje da li se ostatak novca za vizuelne pripreme za javni nastup, još 166.000 dinara, troši na neke druge usluge, kao što su šminkanje, obuća ili garderoba, dobili smo negativan odgovor. Ostaje nerazjašnjeno gde se sliva ostatak tog novca i što se svake godine odvaja ista suma od 370.000 dinara ako se samo nešto više od polovine potroši.

I. BRCAN

IX SLUČAJ VLADINIH SLUŽBENIKA SA HONORARIMA

Standard br. 2 INTEGRITET

Novosti (14. april 2011.)

ČETVORKA NA DVE BLAGAJNE

Dulić, Krkobabić, Kalanovića i Malovića imaju honorare

Osim ministarske plate od oko 110.000 dinara, četiri člana Vlade imaju i dodatna primanja. S druge strane, dvojica ministara uopšte ne dižu novac sa državne blagajne već se izdržavaju od starih poslova.

Priču o dodatnim zaradama vratio je na scenu ministar ekologije i rudarstva Oliver Dulić koji je pored ta dva spojena resora dobio "zeleno svetlo" i da honorariše kao ortoped u Železničkoj bolnici.

Mesečno, Dulić na tom dopunskom angažmanu može da inkasira oko 24.000 dinara, što mu je sada zvanično odobrio i Skupštinski Administrativni odbor. Istine radi, ministar je "ortopedisao" i pre nego što je zatražio od parlamentaraca da se izjasni da li je u sukobu interesa.

Pored njega, potpredsednica Vlade Verica Kalanović, uz vicepremijersku platu, dobija i 31.810 dinara kao predsednik komisije Fonda za razvoj Srbije što je uredno prijavila i Agenciji za borbu protiv korupcije.

Takođe i ministarka pravde Snežana Malović, uz „golu“ platu, prima i naknadu za članstvo u Visokom savetu sudstva i Državnom veću tužilaca – po 15.177 dinara.

Potpredsednik Jovan Krkobabić uz Vladin prima i penzijski ček od 66.000 dinara.

Za razliku od njega, drugi Vladin penzioner Zoran Stanković prima samo penziju plus razliku od ministarske plate. Tako da mu se to ne može voditi kao – dodatno primanje.

Specifičan je i ministar prosvete i nauke Žarko Obradović koji ne dobija platu za ministarsku funkciju, ali zarađuje oko 200.000 dinara na Fakultetu za državnu upravu i administraciju. Njegovim primerom krenuo je i ministar kulture Predrag Marković koji prima uredničku platu u "Stubovima kulture", gde je zamrzao funkciju.

SAČUVAO LICENCU

Zadovoljan sam jer mi je Administrativni odbor skupštine odobrio da se uz posao ministra ekologije i rudarstva bavim i primarnom strukom ortopeda da bih tako sačuvao svoju lekarsku licencu – izjavio je juče Oliver Dulić.

-Prvi sam koji primenjuje tu novu zakonsku proceduru i verujem da sam time stvorio dobru praksu i za ostale lekare u politici. Lekarska struka zahteva permanentan rad sa pacijentima i za licencu je neophodan određeni broj radnih časova.

P.V.

X SLUČAJ NEODGOVORNOSTI GRADSKOG FUNKCIONERA

Standard br. 4 ODGOVORNOST

Blic (15. april 2011.)

PREDSEDNIK OPŠTINE BLACE OBORIO PEŠAKA PA POBEGAO

BLACE – U saobraćajnoj nezgodi koja se dogodila u Ulici Radoša Jovanovića Selja u Blacu, a u kojoj je jedan od učesnika bio i predsednik opštine Blace Nebojša Milosavljević (45), lakše telesne povrede zadobila je Valentina Ristić (42), radnica „Niš produkta“ u ovom gradu, što je konstatovao dežurni lekar Doma zdravlja u Blacu.

Nesreća se dogodila nešto posle 21 čas, kada je Milosavljević, vozeći svoj auto marke „mercedes“, udario ženu. Zbog odbijanja da se podvrgne kontroli alkoholisanosti pomoću alkometra, zadržan je u policijskoj stanici, a pre toga mu je u blačkom Domu zdravlja uzeta krv na analizu. Ti rezultati se, kako nezvanično saznajemo, očekuju tek za nekoliko dana.

Iako još nisu razjašnjene sve okolnosti ovog incidenta, oprečne su izjave očevidaca. I dok jedni kažu da je Milosavljević u trenutku saobraćajke bio u vidno alkoholisanom stanju, a nakon saobraćajke i kraće rasprave s policijom pokušao da se pešice udalji s lica mesta, sam Milosavljević tvrdi da se radi o političkoj zloupotrebi bezazlenog saobraćajnog prekršaja, koji se, na sreću, završio bez težih posledica po oštećenu Valentinu.

Milan Miljković iz Blaca, koji se našao na licu mesta odmah nakon nezgode, kaže da je bilo očito da je Milosavljević bio pijan.

– Milosavljević je pokušao da napusti mesto sudara i pešice je krenuo ostavljajući svoj automobil nasred ulice. Sustigli su ga policajci i ubeđivali da se vrati. Natezanje je dugo trajalo, a u međuvremenu su pristigli i pojedini članovi njegove partije (DS). Sve to se dešavalo naočigled velikog broja prolaznika koji su se okupili na mestu udesa – tvrdi Miljković.

On kaže da je na lice mesta stigao i načelnik blačkog SUP-a, kao i istražni sudija Prokupačkog višeg suda, koji je uzeo izjavu od Milosavljevića.

– Milosavljević je rekao policajcima da je on predsednik i da ne mogu oni tek tako da ga privode, kao i to da je on najzaslužniji za mnoge pozitivne stvari koje su se desile prethodnih godina u opštini. Ponašao se, u najmanju ruku, čudno – dodaje Miljković.

Nebojša Milosavljević je, nakon prespavane noći u policijskoj stanici, rekao je da ceo slučaj bezazlene saobraćajne nezgode insceniran kako bi mu se nanela politička šteta. On za to okrivljuje policiju u Blacu, ne poričući pritom da se desio incident za koji su, kaže, krivi vremenski uslovi.

– Padala je kiša i vidljivost je bila smanjena. Nisam pretio policiji nakon nezgode, ali sam rekao da će neko odgovarati zato što nije postupano po pravilima policijske službe. Neki ljudi iz policije žele da mi nanesu političku štetu, a ovaj incident im se učinio kao pogodan za to. Udes je izazvan nepažnjom pešaka. Ja sam zaustavio auto i izašao da pomognem nesrećnoj ženi. Kada je policija stigla, pokušao sam da ih ubedim da njima dam izjavu pošto se radi o lakšim povredama, međutim, oni su insistirali da sačekam sudiju i tužioca, držeći me sve vreme na kiši, koja je te večeri padala – kaže Milosavljević i dodaje da su iz policije zvali i

dežurnog lekara Doma zdravlja, koji je primio povređenu i insistirali da se ona hitno uputi u prokupački Zdravstveni centar na dalje lečenje.

Tu činjenicu je potvrdio i Miroljub Vuksanović, direktor blačke zdravstvene ustanove.

– Posle prijema dežurni lekar je konstatovao lakše telesne povrede kod Valentine Ristić. Kako me je obavestio, za vreme pregleda iz policije su nekoliko puta zvali i insistirali na tome da se pacijent hitno prebaci u Prokuplje. Nakon urađenih potrebnih snimaka i analiza lekar je konstatovao da nema potrebe za daljim lečenjem i žena je dva sata nakon prijema puštena kući – naglašava direktor Vuksanović.

U policiji nisu želeli da komentarišu optužbe Milosavljevića da neko iz ove službe zloupotrebljava slučaj u političke svrhe. Nezvanično su nam rekli da je u tom slučaju postupano po zakonu o saobraćaju i da je on za njih samo vozač, te da predsednička funkcija koju obavlja u Blacu nije uticala na postupke policajaca koji su te noći radili na terenu.

Zaobilazila baru

Valentina Ristić, koju je kolima udario Nebojša Milosavljević, kaže da se oseća dobro i da zasad ne oseća posledice udesa.

– Vraćala sam se s posla i padala je kiša. Kada sam htela da zaobiđem jednu baru, nepažnjom sam se delom našla i na kolovozu. U tom trenutku sam osetila udarac i pala sam u tu baru. Milosavljević je odmah izašao iz kola i pitao me da li sam povređena. Rekla sam da ne znam i da pozove mog muža. Naišla je policija, a ja sam prebačena u Dom zdravlja. Tamo sam primila infuziju jer sam bila uplašena, a nakon toga sam otišla kući. Hvala bogu, osećam se dobro – tvrdi Valentina, naglašavajući da je prava sreća da je vozač išao sporo jer bi, u suprotnom, prošla mnogo gore.

V. KOSTIĆ

XI SLUČAJ ZLOUPOTREBE NOVCA IZ GRADSKOG BUDŽETA

Standard br. 6 POŠTENJE

Press (21. april 2011.)

POLA MILIONA ZA PUT U BRISEL

Predsednica opštine Svilajnac Gorica Dimčić-Tasić sa svojim saradnicima otputovala je u službenu posetu Briselu službenim automobilom „pasat CC“.

Ukupni troškovi puta, kako saznajemo, iznose oko petsto hiljada dinara, a opozicija u ovoj resavskoj opštini optužuje lokalnu vlast da troši novac na skupa avanturistička putovanja od kojih Svilajnac, kako kažu, nema nikakve koristi.

Od Kine do Belgije

Dobrivoje Budimirović Bidža, nekadašnji gradonačelnik Svilajнца iz redova socijalista, koji je danas pri SNS-u, kaže da se krsti i levom i desnom rukom kada vidi kako se troši novac iz budžeta.

- Stalno izmišljaju neku diplomatiju i govore o stranim investitorima, a to se nigde ne vidi. Govorili su o „Panasoniku“, o industriji mesa, te dolaze Holanđani, te Izraelci. Most preko potoka između dva sela prave za 70 miliona. Putovali su ranije i u Kinu, a ne vidim baš neke investicije - kaže Budimirović.

Gorica Dimčić-Tasić, međutim, tvrdi da je razlog putovanja opštinske delegacije u Brisel upravo predstavljanje potencijala Svilajнца stranim investitorima. Ona kaže da su u Briselu razgovarali sa našim ekonomskim diplomatskim predstavnicima, a put je organizovan automobilom jer su osim Brisela posetili i Beč i Salzburg, gde su se susreli sa predstavnicima dijaspare.

Rezultati naknadno

- Ne možemo još da razgovaramo o rezultatima ove posete, jer smo mi izneli svoje ideje i mogućnosti kako ekonomskim predstavnicima Srbije tako i predstavnicima naše dijaspare, koja želi da ulaže u zemlju. Nadamo se da će to dati rezultate. Putovala je tročlana delegacija, a troškovi su, koliko mi se čini, nešto manji od petsto hiljada dinara. Ni u jednoj drugoj varijanti troškovi ovakvog puta ne bi bili manji - kaže Gorica Dimčić-Tasić.

-
Srbija ima 174 opštine i grada.

V.M.



WIERNOŚĆ INTEGRITAS
WYTRWAŁOŚĆ
POSIĘGNIĘCIE
LACON PRIMER

7 STANDARDA JAVNOG ZIVOTA

PANEL DISKUSIJA



Powstanie dyskusja na temat projektu i realizacji projektu TUCOM-a.
Jednym z celów projektu jest wypracowanie wspólnego języka i wspólnego obrazu, który będzie służył jako podstawa do realizacji projektu.
Dzięki temu dyskusja zostanie przeprowadzona w sposób, który będzie służył realizacji projektu TUCOM-a i osiągnięciu jego celów.